



Til Borgerrepræsentationen

Orientering om budgetprocessen for budget 2022

Kære borgerrepræsentanter

Processen omkring vedtagelsen af Københavns Kommunes budget for 2022 er i gang.

I dette brev finder I information om forløbet fra 1. behandlingen af budgetforslaget i Økonomiudvalget frem til og med 2. behandlingen i Borgerrepræsentationen.

Der redegøres bl.a. for tidsfrister, beskrivelse af muligheder for bistand, taletidsregler m.v.

Med venlig hilsen

Morten Spangenberg

BR-Sekretariatet

25. august 2021

Sagsnummer
2021-0269352

Dokumentnummer
2021-0269352-1

Sagsbehandler
Morten Spangenberg

Borgerrepræsentationens
Sekretariat
Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen 1
1550 København V

EAN-nummer
5798009800275

<http://www.kk.dk>

INDLEDNING

Processen omkring vedtagelsen af Københavns Kommunes budget for 2022 har nu været i gang siden foråret. Status er, at udvalgene har meldt deres budgetforslag ind, og der er på den baggrund udarbejdet et samlet forslag til budget 2022, som hen over de kommende 2 måneder skal gennem to behandlinger Borgerrepræsentationen.

Økonomiudvalget førstebehandlede budgetforslaget for 2022 den 25. august 2021 med henblik på at afgive budgetforslaget til Borgerrepræsentationen.

Når Borgerrepræsentationen herefter førstebehandler forslaget på sit møde torsdag den 2. september 2021 kl. 16.00 vil partierne præsentere deres prioriteter for de kommende budgetforhandlinger.

Ifølge kommunestyrelseslovens § 38 skal Økonomiudvalgets forslag til budget undergives to behandlinger i Borgerrepræsentationen.

Borgerrepræsentationens andenbehandling finder sted torsdag den 7. oktober 2021, kl. 16.00.

1. FØRSTEBEHANDLING AF BUDGETFORSLAGET

1.1. Økonomiudvalgets førstebehandling af budgetforslaget onsdag den 25. august 2021

Det følger af kommunestyrelseslovens § 37, at Økonomiudvalget er ansvarligt for udarbejdelse af forslag for det kommende regnskabsår til Borgerrepræsentationen.

Økonomiudvalget har derfor på sit møde den 25. august behandlet det af Økonomiforvaltningen udarbejdede budgetforslag 2022 og overslagsårene 2023-2025 og truffet beslutning om at oversende det til Borgerrepræsentationens budgetforhandling.

1.2. Borgerrepræsentationens førstebehandling af budgetforslaget torsdag den 2. september 2021

Borgerrepræsentationens møde torsdag den 2. september 2021 er i lighed med tidligere år reserveret til 1. behandling af budgetforslaget og dermed til overborgmesterens forelæggelse af budgettet samt til talerne fra partiets budgetordførere og øvrige ordførere.

Borgerrepræsentationens 1. behandling af budgetforslaget er en generel politisk debat af budgetforslaget og skal give partiernes budgetordførere mulighed for at fremlægge partiernes prioriteringer for de kommende budgetforhandlinger.

Borgerrepræsentationens 1. behandling af budgetforslaget afsluttes med at oversende budgetforslaget til Borgerrepræsentationens 2. behandling. Borgerrepræsentationen fastsætter samtidig frister for indlevering af ændrings- og underændringsforslag til budgetforslaget. Det bemærkes, at Økonomiudvalget ikke er omfattet af fristerne for ændrings- og underændringsforslag.

1.3. Budgetordførertaler og ordførertaler

Borgerrepræsentationens Sekretariat tilbyder budgetordførerne og andre budgettalere bistand med udarbejdelse af talerne i forbindelse med 1. behandlingen af budgettet.

Derfor bedes alle budgetordførere og budgettalere om hurtigst muligt at rette henvendelse til deres medlemssekretær med henblik på deres eventuelle behov for bistand til talerne.

Budgettaler vil blive tilbudt offentliggjort på kommunens hjemmeside efter mødet den 2. september 2021.

1.4. Taletidsregler under 1. behandling af budgettet

Overborgmesteren og budgetordførerne, der taler torsdag den 2. september 2021, har 10 minutter til at holde deres tale, mens de øvrige ordførere har 5 minutter til deres tale. Ordførerne kan tale mere end én gang, hvis man har flere ordførerskaber.

Budgetordførerne behøver ikke tilmelde sig taler-listen, da de automatisk i rækkefølge vil få ordet af overborgmesteren. Hvis man som ordfører ønsker at tale, skal man tilmelde sig taler-listen senest under den sidste budgetordførers tale.

Der vil være en samlet spørgetid på 20 minutter for spørgsmål/svar til henholdsvis overborgmesteren, hver af budgetordførerne og hver af ordførerne.

Her har hvert medlem mulighed for at stille spørgsmål af 1 minuts varighed til henholdsvis overborgmesteren samt hver enkelt budgetordfører og ordførerne.

Medlemmerne vil få ordet i den rækkefølge, de tegner sig ind på talerlisten. Mødelederen skal dog lade repræsentanter fra partier og løsgængere, der ikke har haft ordet til den pågældende ordfører, gå forud for øvrige talere i den orden, hvori de anmoder om det.

Medlemmernes spørgsmål afvikles fra medlemmernes pladser i salen. 3 medlemmer ad gangen vil kunne stille spørgsmål til overborgmesteren, budgetordførerne og ordførerne, inden spørgsmålene besvares. Overborgmesteren, hver enkelt budgetordfører og ordførerne har samlet 3 minutter til at besvare de fremsatte spørgsmål.

Se beskrivelse af taletidsreglerne under punkt 1 "Godkendelse af dagsorden" til BR-mødet den 2. september 2021.

1.5. Frister for ændringsforslag og underændringsforslag

Økonomiudvalget indstiller, at Borgerrepræsentationen på sit møde den 2. september 2021 beslutter, at fristerne for *ændringsforslag* til budgetforslaget 2022 fastsættes til mandag den 20. september 2021, kl. 12.00.

Fristen for *underændringsforslag* til budgetforslaget forventes fastsat til onsdag den 29. september 2021, kl. 12.00.

Økonomiudvalget undtages fra fristerne, fordi der helt frem til Borgerrepræsentationens andenbehandling torsdag den 7. oktober 2021 kan blive behov for, at udvalget fremsætter yderligere ændringsforslag, herunder forslag af teknisk karakter.

Bemærk at der er tale om ufravigelige frister, når Borgerrepræsentationen har truffet beslutning herom på mødet den 2. september 2021.

Manglende overholdelse af fristerne vil have den konsekvens, at forslagene ikke indgår i den videre proces.

2. ANDENBEHANDLING AF BUDGETFORSLAGET

2.1. Borgerrepræsentationens 2. behandling af kommunens budgetforslag den 7. oktober 2021

2. behandlingen i Borgerrepræsentationen af kommunens budgetforslag finder, som allerede nævnt, sted torsdag den 7. oktober 2021, kl. 16.00.

Følgende budgetsager vil være på dagsordenen og forventes behandlet under ét:

- Kirkeligning 2022
- Valg mellem statsgaranti og selvbudgettering
- Tekniske ændringsforslag til budgetforslag 2022 (TÆF)
- 2. behandling af budgetforslag 2022 og overslagsårene 2023-2025

Taletidsreglerne er ens for 1. behandlingen og 2. behandlingen af budgetforslaget. Se beskrivelse af taletidsreglerne under punkt 1 "Godkendelse af dagsorden" til BR-mødet hhv. den 2. september 2021 og den 7. oktober 2021.

Særligt om Borgerrepræsentationens 2. behandling af budgetforslag 2022 og overslagsårene 2023-2025

Der bliver under Borgerrepræsentationens 2. behandling af budgettet alene foretaget afstemning om de aktiviteter, hvortil der er fremsat ændrings- og eventuelt underændringsforslag (afstemningsprogrammet). Borgerrepræsentationens Sekretariat vil i lighed med de tidligere år udsende stemmevejledninger forud for mødet.

Der skal ikke foretages en afsluttende afstemning om årsbudgettet som helhed. Det er en følge, af at Borgerrepræsentationen har pligt til at tilvejebringe et årsbudget. Det er derfor Økonomiudvalgets budgetforslag, der bliver det endelige budget med de ændrings- og underændringsforslag, som Borgerrepræsentationen under 2. behandlingen har vedtaget.

Indkaldelse af stedfortræder til 2. behandling af budgettet

Der er mulighed for at få indkaldt stedfortræder til mødet som helhed for et medlem, der er syg.

Det vil herudover også være muligt at få indkaldt stedfortræder til 2. behandling af de ovenfor angivne budgetsager, hvis et medlem er forhindret af anden grund (arbejde, ferie, studier, varetagelse af andet offentligt hverv, sygdom i nærmeste familie etc.).

3. ANDRE VIGTIGE INFORMATIONER

3.1. Publikation på kommunens hjemmeside

Igen i år tilbyder sekretariatet at lægge budgettallerne ud på kommunens hjemmeside.

Budgettallerne vil fremgå af en særlig budgetside på kommunens hjemmeside, som indeholder information om budgetprocessen, links til dagsordener, beslutningsprotokoller, taler, afstemningsprogrammer m.v.

En forudsætning for at få sin tale lagt på hjemmesiden er, at talen foreligger i elektronisk form. Der vil på hjemmesiden blive foretaget en opdeling i budgetordførertaler og ordførertaler.

Budgetordførertalerne vil være tilgængelige på nettet ved mødets begyndelse torsdag den 2. september 2021, forudsat at de er indleveret inden kl. 14.00 på selve dagen. Det vil naturligvis være en fordel, hvis materialet kan være sekretariatet i hænde tidligere.

Ordførertalerne vil være tilgængelige på nettet fredag den 3. september 2021, forudsat at de indleveres elektronisk under mødet den 2. september 2021.

I bedes give besked til jeres medlemssekretær eller til Linea Holm Rasmussen på telefon 3366 2801 eller på e-mail ZU4M@kk.dk, hvis I ønsker at få jeres tale lagt ud på hjemmesiden.

3.2. Ændringsforslag og underændringsforslag - form og bistand

Ændringsforslag og underændringsforslag afleveres - i elektronisk form - i Borgerrepræsentationens Sekretariat. Der kan igen i år rekvireres bistand hos jeres medlemssekretær til udarbejdelsen heraf.

3.3. Budgetspørgsmål

Spørgsmål til budgettet vil ligesom de foregående år blive håndteret som almindelige spørgsmål fra medlemmerne (politikerspørgsmål) efter bestemmelserne i forretningsordenen (§ 13). Spørgsmål, der ikke kræver forelæggelse for udvalget, skal besvares inden for otte hverdage.

Der kan igen i år rekvireres bistand fra jeres medlemssekretær, hvis I har spørgsmål til budgettet.

4. TIDSPLAN FOR DEN POLITISKE BEHANDLING

	Tidsplan	Dato
Budgetforslag 2022	Budgetseminar for Økonomiudvalget	24. - 25. august
	Økonomiudvalget 1. behandler budgetforslag 2022	25. august
	Borgerrepræsentationen 1. behandler budgetforslag 2022	2. september
Vedtaget budget 2022	Frist for aflevering af ændringsforslag dvs. indgåelse af budgetaftale og frist for eventuelle partier uden for aftalen til at indsende ændringsforslag til budgetforslag 2022	20. september (kl. 12.00)
	Oversigt over ændringsforslag til budgetforslag 2022 udsendes til Borgerrepræsentationen	24. september
	Økonomiudvalget behandler indstillingerne "Tekniske ændringsforslag til Budgetforslag 2022" (TÆF), "Kirkeligning 2022" og "Valg mellem statsgaranti og selvbudgettering 2022"	28. september
	Frist for partiernes indsendelse af underændringsforslag til ændringsforslagene til budgetforslag 2022	29. september (kl. 12.00)
	Afstemningsprogram med indarbejdede underændringsforslag udsendes til Borgerrepræsentationen	1. oktober
	Borgerrepræsentationen behandler indstillingerne "Bevillingsmæssige ændringer for 2022 og tekniske ændringsforslag til Budgetforslag 2022" (TÆF), "Kirkeligning 2022" og "Valg mellem statsgaranti og selvbudgettering"	7. oktober
	Borgerrepræsentationen 2. behandler budgetforslag 2022	7. oktober
		.